
časopis Sovak č. 6/2025strana 24/208

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z. s., (SOVAK ČR)
na tyto výzvy reaguje svým navazujícím studijním programem
Provozovatel vodovodů a kanalizací II, jehož nový ročník bude
zahájen v říjnu 2025.

Kurz Provozovatel VaK II je koncipován jako pokračování
úspěšného programu Provozovatel vodovodů a kanalizací I, kte-
rý od roku 2024 nese nový název Vodohospodářské stavby
a provozování vodovodů a kanalizací. Cílem navazujícího pro-
gramu je prohloubit znalosti absolventů a zaměřit se na praktic-
ké aspekty provozování vodohospodářských systémů, které pře-
sahují rámec základního kurzu. 

„Kurz nabízí jak široký přehled témat, tak dostatečnou hloub-
ku, aby účastníci získali komplexní pochopení problematiky.
Nejlepší na tom je, že vyučují lidé z praxe, kteří předávají ty nej-
lepší informace, jež doposud načerpali,“ potvrzuje jedna z účast-
nic stávajícího běhu, samostatná technická pracovnice Ing. Kri -
stýna Nerušilová ze společnosti VHOS, a. s.

Co tedy kurz konkrétně nabízí?
Jedná se o čtrnáct dvoudenních výukových bloků, jež zahrnu-

jí široké spektrum témat:
• legislativní rámec provozování VaK,
• problematiku BOZP a požární ochrany,
• GIS v praxi provozování sítí,
• moderní technologie úpravy pitné vody a čištění odpadních

vod,
• tvorbu cen a ekonomiku provozování,
• kvalitu vody, rizikovou analýzu, provozní a kanalizační řády,
• odpadové hospodářství a další.

„Kurz jsme připravovali s maximální pečlivostí v úzkém kru-
hu vybraných předsedů našich odborných komisí s cílem reflek-
tovat požadavky praxe a zároveň účastníkům zprostředkovat nej-
novější trendy v oboru. Pro mě osobně je velikým zadostiučině-
ním slyšet od frekventantů pochvalné komentáře týkající se
struktury kurzu i jednotlivých vyučujících,“ říká ředitel a člen
představenstva SOVAK ČR Ing. Vilém Žák. 

Kurz je rozšířen také o praktická cvičení. „Laboratorní záze-
mí včetně příslušného odborného výkladu a vedení pro nás za-
jišťuje Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (VŠCHT).
Zázemí i odborné vedení praktik z montážních prací na vodo-
vodní síti pak probíhá na polygonu v areálu firmy HAWLE AR-
MATURY, spol. s r. o. V rámci praktických cvičení pro studenty
ve spolupráci s PVK, a. s., zajišťujeme také odborné exkurze na
nové vodní lince ÚČOV Praha a v ÚV v Praze-Podolí, kde mohou
vidět špičkovou aplikaci moderních technologií v praxi. Jak
VŠCHT, tak firma HAWLE a samozřejmě i PVK, a. s., poskytují
své zázemí pro naše studenty zcela zdarma,“ podotýká V. Žák.

Právě tato propojení teorie s reálnými laboratorními postu-
py si účastníci pochvalují. Ing. Eva Marešová, referentka vodo-
rozvoje ve společnosti CHEVAK Cheb, a. s., k tomu uvádí: „Prak-
tické ukázky na VŠCHT jsou přínosem pro všechny zúčastněné –
málokterý z nás kdy pracoval v laborce, ale mnozí s daty z labo-
ratoří běžně pracují. Tady se konečně setkáme se způsoby, jak
se k výsledkům dochází.“

Vysoká kvalita lektorského týmu
Z ohlasů účastníků je zřejmé, že silnou stránkou kurzu je peč-

livě sestavený tým lektorů. Studijní program vedou zkušení od-
borníci z praxe i akademické sféry, kteří nejen přednášejí, ale
aktivně diskutují s účastníky. Ing. Marešová k tomu doplňuje:
„Největší přidanou hodnotou kurzu jsou vyučující. Pořadatel si
dal záležet a pro jednotlivé okruhy vybral to nejlepší z oboru.“
Podobně hovoří i další účastník, mistr provozu František Rozbo-
řil ze společnosti Brněnské vodárny a kanalizace, a. s. „Velmi mi-
le mě překvapila vysoká úroveň odbornosti všech lektorů a sku-
tečně precizní zpracování jejich přednášek. Kurz zahrnuje kom-
pletní fungování vodárny jako firmy – od vrátného až po gene-
rálního ředitele,“ dodává.

Současní účastníci kurzu nabízejí i náměty pro další ročníky.
„Kurz by mohl být rozdělen podle cílové skupiny – jiná témata
zajímají technology z vodáren a jiná úředníky, kteří tvoří pro-
vozní řády. Některé přednášky by tak mohly jít více do hloub-
ky,“ upozorňuje Ing. Marešová, i když zároveň uznává, že tako-
vou specializaci by umožnil pouze dostatečný počet zájemců.
Ing. Nerušilová zase navrhuje tematické rozdělení podle „typů

Odborné vzdělání, které se opírá o praxi. 
Studijní program Provozovatel vodovodů a kanalizací II 
otevře nový ročník
Lukáš Novotný

Vodohospodářský sektor v České republice neustále čelí řadě výzev – nejen v podobě kontinuální nutnosti obnovy
infrastruktury, ale i z hlediska zpřísňujících se legislativních požadavků. V takovém prostředí je kvalitní odborné
vzdělávání klíčovým nástrojem, jak udržet vysokou úroveň odbornosti pracovníků v oboru a zároveň zajistit jejich
dostatek.

Sovak 0625  15.06.25  14:36  Stránka 24



strana 25/209časopis Sovak č. 6/2025

vody“. „Klidně bych kurz rozdělila na pitnou a odpadní vodu –
obojí je velmi rozsáhlé a nebylo by na škodu se soustředit na
konkrétní oblast vodárenství zvlášť.“

Využití v profesním životě
V každém případě účastníci potvrzují, že kurz má pro ně ne-

sporný praktický přínos. Mnozí již nové znalosti využívají. „Ně-
které poznatky jsem již zavedla do své činnosti,“ uvádí Ing. Ma-
rešová. Ivana Radová, referentka vodorozvoje ve společnosti
CHEVAK Cheb, a. s., k tomu doplňuje: „Nabyté znalosti využiji
především u technického vyjadřování k projektovým dokumen-
tacím, které je mou hlavní pracovní náplní.“

Kurz ale není jen o učení – účastníci oceňují také vzájemné
sdílení zkušeností a diskuzi. „Ve třídě jsme opravdu fajn parta.
Každý kolega má své poslání ve firmě a když dojde na diskuzi,
je hned několik možností, jak se daná problematika dá dělat
v praxi,“ pochvaluje si Ing. Nerušilová.

Nový kurz opět od října
Studijní program Provozovatel VaK II je určen nejen absol-

ventům předchozího kurzu Vodohospodářské stavby a provozo-
vání vodovodů a kanalizací, ale i absolventům středoškolského
a vysokoškolského odborného studia, jejichž kvalifikaci zmiňuje
a připouští zákon o vodovodech a kanalizacích č. 274/2001 Sb.
A také všem, kteří mají zájem o doplnění odborného vzdělání,
nebo je u nich vyžadováno zaměstnavatelem z hlediska pracov-
ního zařazení. Kurz je zakončen závěrečnou zkouškou před od-
bornou komisí SOVAK ČR.

Další ročník studijního programu bude spuštěn v novém škol-
ním roce, tedy od října 2025. Aktuální informace sledujte na
webových stránkách sovak.cz a nezmeškejte příležitost k rozší-
ření znalostí a prohloubení odbornosti v odvětví vodovodů a ka-
nalizací.
Ing. Lukáš Novotný
SOVAK ČR

www.mivalt.cz

Efektivní zařízení
pro odvodnění
municipálních

i průmyslových kalů

KAPKA spol. s r.o.
Autorizované metrologické středisko K 31

• OVĚŘOVÁNÍ vodoměrů po skončení doby platnosti ověření
• OPRAVY všech značek a typů vodoměrů
• DÁLKOVÉ ODEČTY a PRODEJ vodoměrů

www.kapka-vodomery.cz

• laboratoře pitných a odpadních vod 
• akreditace ČIA 1213, tel. 602 389 347 
• akreditace ČIA 1453, tel. 737 846 403
• projektové práce, IIČ, tel. 606 644 463
• geodetické práce, GIS, tel. 602 877 542
• inspekční prohlídky kamerou, tel. 724 151 191

Křížová 472/47, 150 00 Praha 5
IČO: 6019 3689, tel. 257 182 411

Vodohospodářské inženýrské služby, a. s.

aktivní uhlí, aktivní koks, antracit
PVD, filtrační materiály

Sovak 0625  15.06.25  14:36  Stránka 25


